1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS

EDITAL N° 03/2025

OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O EDITAL DE ENTRADA/2025-2 –

ALUNO(A)S REGULARES E ESPECIAIS

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Geociências (PPGGEA) da Faculdade de

Ciências e Tecnologia, Campus Aparecida de Goiânia da Universidade Federal de Goiás

(UFG), nos termos da Resolução CEPEC nº 1847, torna público aos(as) interessados(as) em

cursar disciplinas oferecidas de forma presencial no PPGGEA, as quais serão ofertadas para o

período de outubro a dezembro de 2025.

1. SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA PARA ALUNOS(A) REGULARES

1.1 VETERANO(A)S

1.1.1 As matrículas nas disciplinas apresentadas no Anexo I deste Edital deverão ser

solicitadas:

a. entre os dias 22 e 26 de setembro de 2025;

b. via Sigaa.

1.2  CALOURO(A)S

1.2.1 Enviar documentos via e-mail entre os dias 22 e 23/09/2025, conforme item 5 deste

edital;

1.2.2 Comparecer presencialmente à secretaria do curso entre os dias 22 e 23/09/2025 para

apresentação de documentos originais, conforme item 6 deste edital, entre os dias ;

1.2.3 Preencher formulário eletrônico de matrícula:

a. entre os dias 22 e 23 de setembro de 2025;

b. pelo link: Matrícula calouros 2025-2

1.2.4 Solicitar matrículas nas disciplinas apresentadas no Anexo I deste Edital:

c. entre os dias 22 e 26 de setembro de 2025;

d. via Sigaa.

1.3 As matrículas homologadas respeitarão o número de vagas oferecidas para alunos(as)

regulares em cada disciplina (vide Anexo I).

https://forms.gle/tqwM1wZ6zNp3Bpez8

2

2. SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA PARA ALUNO(A)S ESPECIAIS (EXTERNO[A]S

À UFG)

2.1 Preencher formulário eletrônico de matrícula, já indicando a disciplina pretendida:

a. entre os dias 22 e 26 de setembro de 2025;

b. pelo link: Matrícula Aluno Especial 2025-2

3. ALUNOS(AS) ESPECIAIS

a. A modalidade “aluno(a) especial” é destinada a(o)s portadore(a)s de diploma de curso

superior que desejam se matricular em disciplinas isoladas no Programa de Pós-

Graduação em Geociências, sem pretensão ao título de Mestre ou Doutor. Também serão

considerados alunos(as) especiais aqueles matriculado(a)s em programas de pós-

graduação Stricto Sensu de outras instituições (externas à UFG).

b. Ao final do semestre letivo, será fornecida aos alunos(as) especiais uma declaração de

aproveitamento na disciplina, contendo a nota, carga horária, frequência obtida, bem

como a ementa e conteúdo programático da disciplina.

c. Alunos(as) especiais poderão cursar um total de 02 (duas) disciplinas no Programa, sendo

somente 01 (uma) por semestre, sucessivos ou não.

d. Os alunos(as) especiais deverão solicitar suas matrículas nas disciplinas apresentadas no

Anexo I deste Edital, através do formulário Solicitação de Matrícula (item 2.1), conforme

o calendário do PPGGEA. Nesta solicitação, deverão ser enviados cópias obrigatórias do

CPF, RG e diploma(s)/certificado(s), além do formulário de matrícula para aluno(a)

especial preenchido.

e. As matrículas homologadas respeitarão o número de vagas oferecidas para alunos(as)

especiais em cada disciplina (vide Anexo I).

4. CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DO(A)S ALUNO(A)S ESPECIAIS

4.1 A homologação para matrícula de alunos(as) especiais em disciplinas do PPGGEA

obedecerá à seguinte ordem de priorização:

a. candidato(a)s matriculado(a)s em cursos de Doutorado;

b. candidato(a)s matriculado(a)s em cursos de Mestrado;

c. candidato(a)s matriculados ou que tenham curso de Especialização;

d. candidatos(a)s portadores de diploma de curso superior.

4.2 Em caso de empate, será realizado sorteio das vagas em dia e horário a ser

divulgado no site do Programa. Sugestão: Em caso de empate, terá preferência, na ordem

de priorização, o(a) candidato(a) com maior idade.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSegWQlU1oseX_DzV4HBB-a7hmN7mpxIGARrBp_sztwmmLJr_g/viewform?usp=header

3

5. ENVIO DE DOCUMENTOS ADICIONAIS PARA ALUNO(A)S REGULARES

CALOURO(A)S

5.1 Todo(a)s o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s dentro do número de vagas deverão enviar

previamente, em ato de confirmação de interesse de matrícula, cópia dos documentos listados

abaixo para o e-mail regina_silva@ufg.br, no período de 22/09/2025 a 23/09/2025:

a. diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Graduação;

b. histórico Escolar do Curso de Graduação;

c. documento de identificação, preferencialmente o RG;

d. CPF;

e. título de eleitor ou comprovante de quitação com a justiça eleitoral;

f. certidão de nascimento ou casamento;

g. comprovante de quitação com o serviço militar (àqueles sujeitos ao serviço militar

obrigatório);

h. 01 (uma) foto 3x4 recente.

6. APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS ORIGINAIS PARA ALUNO(A)S

REGULARES CALOURO(A)S

6.1 Todo(a)s o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s dentro do número de vagas deverão

comparecer presencialmente e apresentar os originais dos documentos listados no item 4

(quatro) na Secretaria do PPGGEA entre os dias 22 e 23/09/2025.

6.2 O endereço para a matrícula presencial é: Estrada Municipal - Quadra e Área Lote 04 -

Bairro Fazenda Santo Antônio CEP: 74971-451 - Aparecida de Goiânia - Goiás - Faculdade

de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal de Goiás - FCT/UFG, piso térreo,

secretaria acadêmica, no horário de 09:00hs às 16:00hs.

7. CONTATOS DA COORDENAÇÃO E SECRETARIA DO CURSO

- e-mails: regina_silva@ufg.br ou candeiro@ufg.br

     - telefone/whatsapp: (62) 3209-6554

Aparecida de Goiânia, 18 de setembro de 2025

Prof. DSc. Carlos Roberto dos Anjos Candeiro

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências

Universidade Federal de Goiás

mailto:regina_silva@ufg.br
mailto:regina_silva@ufg.br
mailto:candeiro@ufg.br

4

ANEXO I

OFERTA DE DISCIPLINAS –  PGGEA/2025-2

DISCIPLINA OBRIGATÓRIA

1. SEMINÁRIOS

Discentes do Programa (somente para turma 2025/1)

Datas: a definir com o(a) docente responsável.

Número de vagas: 05 (cinco) vagas para aluno(a)s do PPGGEA/UFG.

DISCIPLINAS OPTATIVAS

1. SISTEMA TERRA:

Docentes. DSc. Carlos Roberto dos Anjos Candeiro, José de Araújo Nogueira Neto, Martha

Noélia Lima, Sergio Wilians de Oliveira Rodrigues

Datas: 17 de outubro parte da manhã, datas seguintes a definir.

Número de vagas:

   - 08 (oito) vagas para alunos do PPGGEA/UFG;

   - 08 (oito) vagas para alunos de outros PPGs da UFG; e

   - vagas remanescentes (se houver) para aluno(a)s especiais.

2. FOTOGEOLOGIA E FOTOGEOMORFOLOGIA PARA CARTOGRAFIA GEOLÓGICA E DAS

PAISAGENS NATURAIS

Docente. DSc. Sergio Wilians de Oliveira Rodrigues

Datas: início dia 22 de outubro - quarta-feira (a tarde) podendo eventualmente ser oferecido de

forma condensada pelos períodos da manhã - acordo/ajustes realizados diretamente com a turma

matriculada.

Número de vagas:

   - 04 (quatro) vagas para alunos do PPGGEA/UFG;

   - 04 (quatro) vagas para alunos de outros PPGs da UFG; e

   - vagas remanescentes (se houver) para aluno(a)s especiais.

3. HISTÓRIA DA GEOLOGIA

DSc. Carlos Roberto dos Anjos Candeiro

Datas: 17 (parte da tarde) e 18 de otubro (sexta e sábado) e mais três dias a serem acordados com

o(a)s alunos(a)s.

Número de vagas:

   - 12 (doze) vagas para alunos do PPGGEA/UFG;

   - 06 (seis) vagas para aluno(a)s de outros PPGs da UFG; e

   - as vagas remanescentes (se houver) para aluno(a)s especiais.